
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio Ragioneria 

 

DETERMINAZIONE N. 134 del 18.09.2023  Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E ASSISTENZA PRODOTTI SOFTWARE HALLEY 

VENETO PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025. CIG: Z763C61AB1. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

 
VISTO il decreto del sindaco prot. n. 2836 del 09.06.2022 di nomina di responsabile di posizione organizzativa 

relativamente all’area economico – finanziaria; 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione dei 

responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 
 

DATO ATTO CHE: 

o con determinazione n. 100 del 25.7.2000 si è provveduto ad aggiudicare alla Ditta HALLEY VENETO S.r.l. di 

Marcon – VE, la fornitura di un software per la gestione della TA.R.S.U.; 

o con determinazione n. 121 del 13.08.2008 si è provveduto ad aggiudicare alla Ditta HALLEY VENETO S.r.l. di 

Marcon – VE, la fornitura di un software per la rilevazione e la gestione delle presenze del personale dipendente; 

o con DGC n. 6 del 03.02.2014 è stato affidato alla Ditta HALLEY Veneto Srl l’erogazione in modalità ASP dei 

software HALLEY già in uso nel precedente esercizio, nonché dell’ulteriore software “Protocollo” e 

“Pubblicazioni”, inclusa teleassistenza; 

o con determinazione n. 117 del 18.12.2019 si è provveduto ad affidare alla Ditta HALLEY VENETO S.r.l. di 

Marcon VE, il servizio di revisione e rinnovo del sito web istituzionale; 

o con determinazione n. 31 del 15.04.2020 si è provveduto ad affidare alla Ditta HALLEY VENETO S.r.l. di Marcon 

VE, la fornitura di un software per la gestitone degli atti amministrativi iter documentale; 

 

CONSIDERATO che i software attualmente in uso da parte degli uffici comunali sono strumenti di lavoro indispensabili al 

fine del corretto svolgimento dei compiti istituzionali dell’Ente; 
 

RILEVATO che si rende necessario assicurare gli aggiornamenti dei prodotti software nonché la disponibilità di un 

servizio di assistenza telefonica per la risoluzione di problemi di funzionamento; 

 

CONSIDERATO dover procedere in merito; 
 

DATO ATTO che le disposizioni del nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. 36 del 31.03.2023, ai sensi dell’art. 229 

del codice medesimo, sono efficaci dal 01.07.2023; 
 

RILEVATO CHE: 

• ai sensi dell’art. 50, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del decreto stesso, le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• secondo quanto previso dall’art. 62, comma 1, del Codice, tutte le stazioni appaltanti, fermi  restando  gli obblighi  

di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione  previsti  dalle vigenti disposizioni in materia di 



contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di  forniture e 

servizi di importo non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli affidamenti diretti, e all'affidamento di  lavori  

d'importo  pari  o inferiore a  500.000  euro,  nonchè attraverso  l'effettuazione  di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a  disposizione  dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

• per effettuare le procedure di  importo  superiore  alle  soglie indicate  dal  comma  1 dell’art. 62 del Codice,  le  

stazioni   appaltanti   devono   essere qualificate ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato  II.4; per  le predette 

l'ANAC  non  rilascia  il  codice identificativo  di  gara   (CIG)   alle   stazioni   appaltanti   non qualificate; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 

operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 130, della L. 145 del 30.12.2018 (legge di bilancio 2019) ha modificato l’art. 1, comma 

450 della L. 296/2006, per cui l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente 

tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – Mepa) vale ora per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria; 

 

VERIFICATO che è stata effettuata ricerca nel MEPA CONSIP e che relativamente al servizio di cui in discorso è 

presente il metaprodotto “Servizi”, categoria merceologica “Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione-

Mepa”; 
 

 

DATO ATTO che all’interno del MEPA è presente lo strumento “Trattativa Diretta” (TD) che consente di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico con modalità di definizione dell’offerta del tipo “Ribasso a Corpo”  
 

VALUTATO il predetto strumento il metodo più coerente con la tipologia e l’entità della fornitura, in rapporto anche 

all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure; 

 

ACQUISITA la trattativa diretta n. 3724025, da parte della Ditta HALLEY VENETO S.r.l, sul portale 

www.acquistinretepa.it, la quale ha offerto il corrispettivo complessivo di € 6.435,00, al ribasso rispetto alla base d’asta 

fissata in € 6.450,00, per il servizio di assistenza/manutenzione dei software Halley Veneto; 

 

RITENUTO necessario e complessivamente vantaggioso per questo Ente avvalersi dei servizi offerti dalla Ditta Halley 

Veneto S.r.l. al fine di assicurare la funzionalità dei programmi attualmente in uso da parte degli uffici comunali e 

garantire al contempo la tempestività nella risoluzione di problematiche sopraggiunte; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- oggetto del presente affidamento è la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria ed assistenza di prodotti 

software Halley Veneto per il triennio 2023-2025; 

- l’affidamento del servizio avviene in modo “diretto” ai sensi dell’art. 50, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante TD 

sul MEPa; 

- il valore complessivo dell’affidamento è di € 6.435,00, oltre IVA di legge; 

- la stipulazione del contratto è disposta tramite MEPA, contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma 

stessa; 

- le clausole ritenute essenziali del contratto sono contenute nel presente atto, nella scheda tecnica del prodotto, e, per 

quanto compatibili e non contrastanti, nelle ulteriori clausole presenti nella documentazione del MEPA; 

 

CONSIDERATO che per la presente procedura di affidamento il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, può esser derogato in quanto per lo specifico prodotto il mercato 

non consente valutazioni alternative; 

 

RITENUTO di affidare alla  ditta HALLEY VENETO Srl, con sede legale in MARCON (VE) 30020, VIALE DELLA 

STAZIONE, 2, C.F. 02808610279,  il servizio di cui in argomento per un importo di € 6.435,00, oltre IVA 22%, per un 

totale complessivo di euro 7.850,77, in quanto  il prodotto risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante; 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DATO ATTO che il CIG attribuito dall’Autorità alla presente procedura è il seguente: Z763C61AB1; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 7.850,70 sul B.P.F. 2023/2025 come segue: 

• € 2.616,90 con imputazione al cap. 1053 10, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 2.616,90 con imputazione al cap. 1053 10, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 2.616,90 con imputazione al cap. 1053 10, gestione competenza esercizio 2025; 

 

VISTA l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, sono esenti dall'applicazione 

dell’imposta di bollo gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 - il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

 

1. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000, che: 

- l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura del servizio di manutenzione ordinaria ed assistenza di prodotti 

software Halley Veneto per il triennio 2023-2025; 

- l'acquisizione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante Trattativa Diretta sul MEPA; 

- la stipula del contratto è disposta tramite MEPA, contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma 

stessa; 

 

2. DI AFFIDARE, attraverso la procedura di acquisto TD n. 3724025 Mepa, alla Ditta HALLEY VENETO Srl, con sede 

legale in MARCON (VE) 30020, VIALE DELLA STAZIONE, 2, C.F. 02808610279, il servizio di manutenzione ed 

assistenza dei software gestionali in uso per il triennio 2023-2024-2025, per il corrispettivo complessivo di € 6.435,00, 

oltre IVA di legge, così come da offerta presentata sul portale MEPA CONSIP; 

 

3. DI DARE ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con esito favorevole e che il 

pagamento della fattura avverrà con successivo atto di liquidazione, previa ripetizione della verifica in 

questione (DURC Prot. INAIL_38986291 del 07.06.2023 – scadenza 05.10.2023); 

• è stata effettuata la consultazione del casellario ANAC – servizio annotazioni riservate- con evidenza di 

regolarità; 

• ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 53/2023, trattandosi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 

per l’operatore economico è stato acquisito il DGUE e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al 

possesso dei requisiti di ordine generale; 

 

4. DI DARE ATTO che il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla presente procedura è: Z763C61AB1; 

 

5. DI IMPEGNARE, a favore della Ditta HALLEY VENETO Srl., somma complessiva di € 7.850,70 sul B.P.F. 2023/2025 

come segue: 

• € 2.616,90 con imputazione al cap. 1053 10, gestione competenza esercizio 2023; 

• € 2.616,90 con imputazione al cap. 1053 10, gestione competenza esercizio 2024; 

• € 2.616,90 con imputazione al cap. 1053 10, gestione competenza esercizio 2025; 

 

6. DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo proprio atto previa verifica della 

regolarità della fornitura; 

 

 

 

 



7. DI DEMANDARE al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 

9, del D. Lgs n. 36/2023; 

 

8. DI ATTESTARE che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della 

legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 

 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel registro generale delle 

determinazioni nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

  

 

Boschi Sant’Anna, 18.09.2023.     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 7.850,70 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come segue: 

 

1. € 2.616,90 con imputazione al cap. 1053 10 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al n. 

441; 

Mandato ______________________________________________________________. 

2. € 2.616,90 con imputazione al cap. 1053 10 – gestione competenza esercizio 2024 – prenotazione 

impegno di spesa O.G. 9/2023; 

Mandato ______________________________________________________________. 

3. € 2.616,90 con imputazione al cap. 1053 10 – gestione competenza esercizio 2025 – prenotazione 

impegno di spesa O.G. 9/2023; 

    Mandato ______________________________________________________________. 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni di 

spesa è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 18.09.2023.  

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                  F.to Patrizia Sartori  

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicata, in data odierna e per 

dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul 

sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 02.10.2023                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Michela Zancanella  

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

